
 

 

 

 

 

江苏太极实业新材料有限公司 

污水处理站技术改造项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏太极实业新材料有限公司 

二〇二一年三月 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位法人代表（签字/盖章）:            

建设单位（盖章）：江苏太极实业新材料有限公司 

邮编：225002 

地址：扬州市广陵区迎春路 28 号





 

 —  I  — 

目  录 

1 项目概况 ......................................................................................................................... 1 
[...]
调蓄区 

西 1820 

北至广陵区

区界，南至

与长江交汇

处，全长 7.7

公里。 

1820 

北至广陵区

区界，南至

与长江交汇

处，全长 7.7

公里。 

与环评一致 

廖家沟清

水通道维

护区 

东 1870 

位于三河岛

南侧，距扬

州市区 7.5

公里，廖家

沟北接邵伯

湖，南接夹

江，长约 11

公里，两侧

陆域延伸

100 米范围

为清水通道

保护区 

1870 

位于三河岛

南侧，距扬

州市区 7.5

公里，廖家

沟北接邵伯

湖，南接夹

江，长约 11

公里，两侧

陆域延伸

100 米范围

为清水通道

保护区 

与环评一致 

 



江苏太极实业新材料有限公司污水处理站技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 —  6  — 

 
图 3.1-1 验收项目地理位置示意图 



江苏太极实业新材料有限公司污水处理站技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 —  7  — 

 
图 3.1-2 验收项目周边 500 米环境状况图 



江苏太极实业新材料有限公司污水处理站技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 —  8  — 

（2）平面布置 

验收项目位于扬州市广陵区迎春路 28 号公司现有厂区内，位于现有厂区东

北角，厂区中心坐标为：东经 119.497883°，北纬 32.347047°。验收项目改建综合

污水处理站位于厂区北部，危险废物库西南侧，综合污水处理站主体构筑物从西

至东依次为格栅井、综合调节池、厌氧池、中沉+A/O+二沉池组合池、污泥池和

清水池。辅助用房位于“A/O 组合池”南侧，一层分别为：加药间、在线监测、

机房、压滤，二层为气浮装置和污水处理站废气处理装置，详见厂区总平面见图

3.1-3，验收项目平面布置间图 3.1-4。 

验收项目主要生产设备见表 3.1-2，噪声源距厂界距离见表 3.1-3。 

表 3.1-2 验收项目主要生产设备一览表 

序号 
构筑物

名称 
设备名称 规格 

数量 
备注 

环评设计 实际情况 

1 
综合调

节池 

提升泵 

50WQ/E259-2.2，

Q=20m3/hr，H＝15m，

N＝2.2kw 

2 台（一用

一备） 

2 台（一用

一备） 
与环评一致 

2 电磁流量计 4-20mA，DN50 1 台 1 台 与环评一致 

3 超声波液位计 0~5m 1 台 1 台 与环评一致 

4 

混凝气

浮池 

气浮装置 Q＝15m3/h，35m³ 1 台 1 台 与环评一致 

5 污水加药装置 
Ф800 x1000，搅拌机功

率 0.75kW 
2 台 2 台 与环评一致 

6 污水加药泵 
GM 型，Q=120L/hr，

H=60m，N=0.25kW 
2 台 2 台 与环评一致 

7 反应搅拌机 N=1.1kw 2 台 2 台 与环评一致 

8 温度计 / 3 套 3 套 与环评一致 

9 pH 计 0~14 1 台 1 台 与环评一致 

10 

厌氧池 

管道（回流）

泵 

WL2120-240 

Q=20m3/hr，H＝7m，

N＝0.75kW 

4 台（两用

两备） 

4 台（两用

两备） 
与环评一致 

11 脉冲布水罐 φ1000x1500，Q235 2 台 2 台 与环评一致 

12 三相分离器 Q235 2 套 2 套 与环评一致 

13 布水管 UPVC 2 组 2 组 与环评一致 

14 

中沉池 

中心导流筒 
Φ350×2500mm，304

不锈钢 
2 套 2 套 与环评一致 

15 出水堰槽 304 不锈钢 2 套 2 套 与环评一致 

16 污泥回流泵 

WL2140-241；

Q=20m3/hr，H＝12m，

N＝0.75kW 

4 台（两用

两备） 

4 台（两用

两备） 
与环评一致 

17 

A/O 池 

QJB 水下搅拌

机 

QBJ3/8-400/3-740，
N=3kw 

2 台 2 台 与环评一致 

18 微孔曝气管 Φ65 2 套 2 套 与环评一致 

19 组合填料 Φ150，616m³ / / 与环评一致 

20 组合填料支架 Q235 2 套 2 套 与环评一致 

21 消化液回流泵 Q=60m3/hr，H＝10m， 4 台（两用 4 台（两用 与环评一致 



江苏太极实业新材料有限公司污水处理站技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 —  9  — 

N＝4kW，
KQW80/110-4/2 

两备） 两备） 

22 液碱加药装置 2.3m³ 2 座 2 座 与环评一致 

23 液碱加药泵 
GM 型，Q=120L/hr，

H=60m，N=0.25kW 
2 台 2 台 与环评一致 

24 罗茨风机 FSR150，15kw 
2 台（一用

一备） 

2 台（一用

一备） 
与环评一致 

25 变频器 15kw 2 台 2 台 与环评一致 

26 DO 溶解氧 SC200 2 台 2 台 与环评一致 

27 在线 pH 计 0-14，4-20mA 2 台 2 台 与环评一致 

28 

二沉池 

中心导流筒 
Φ450×2500mm，304

不锈钢 
2 套 2 套 与环评一致 

29 出水堰槽 304 不锈钢 2 套 2 套 与环评一致 

30 污泥回流泵 

WL2140-241，

Q=20m3/hr，H＝12m，

N＝0.75kW 

4 台（两用

两备） 

4 台（两用

两备） 
与环评一致 

31 

污泥池 

叠螺脱水机

（含污泥干化

机） 

MYDL131，

DS10~14kg/h，功

率：0.36kw 

2 台 2 台 与环评一致 

32 污泥进料泵 

QBY-40，

Q=8m3/hr，H＝
50m 

2 台 2 台 与环评一致 

33 污泥加药装置 
Ф800 x1000，搅拌机功

率 0.75kW 
2 台 2 台 与环评一致 

34 污泥加药泵 
GM 型，Q=120L/hr，

H=60m，N=0.25kW 
2 台 2 台 与环评一致 

35 
清水池 

在线 COD 检测 RenQ-IV 型 1 台 1 台 与环评一致 

36 在线氨氮检测 RenQ-IV 型 1 台 1 台 与环评一致 

表 3.1-3 噪声源距厂界距离表 

噪声源 设备名称 
等效声

级 dB(A) 

数量 距厂界最近距离（米） 
备注 

环评设计 实际情况 环评设计 实际情况 

污水处

理站 

各类泵 90 26 26 北，45 北，45 与环评一致 

罗茨风机 90 2 2 北，45 北，45 与环评一致 

搅拌机 85 4 4 北，45 北，45 与环评一致 

叠螺脱水机 85 2 2 北，45 北，45 与环评一致 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



江苏太极实业新材料有限公司污水处理站技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 —  10  — 

主要构筑物 

  

综合调节池 气浮 

  

厌氧池 组合池（中沉池） 

  

组合池（A/O 池） 组合池（二沉池） 

  

污泥池 清水池 



江苏太极实业新材料有限公司污水处理站技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 —  11  — 

  

污泥压滤机 排放口和闸阀 

 

在线监控室 



江苏太极实业新材料有限公司污水处理站技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 —  12  — 

  
图 3.1-3 全厂平面布置图 



江苏太极实业新材料有限公司污水处理站技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 —  13  — 

 

图 3.1-4 验收项目平面布置图 



江苏太极实业新材料有限公司污水处理站技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 —  14  — 

3.2 建设内容 

项目名称：污水处理站技术改造项目 

建设地点：扬州市广陵区迎春路 28 号（公司现有厂区内） 

建设单位：江苏太极实业新材料有限公司 

建设性质：改建 

实际投资金额：总投资 700 万元，环保投资 582 万元，比例 83.1% 

行业类别：污水处理及其再生利用[D4620] 

劳动定员、工作制度：验收项目不新增人员，在厂内调拨，年工作时间 365

天，每天 24 小时，年运行时数 8760 小时。 

验收项目主要建设规模见表 3.2-1，公用及辅助工程见表 3.2-2。 

表 3.2-1 项目产品方案表 

项目名称 产品名称 
验收项目设计

日处理规模 

调试期 

日处理规模 
备注 

污水处理站技术改

造项目 
废水处理 350 吨 345 吨 与环评一致 

表 3.2-2 验收项目公用及辅助工程一览表 

工程

名称 
建设名称 环评设计能力 备注 

主体

工程 

预处理+综合污水

处理站 

设计处理能力 350

吨/天 

保留现有污水处理站的处理设施

作为配胶设备清洗废水、浸胶设

备清洗废水和工业丝装置清洗废

水的预处理（其中气浮池停运，

作为废水应急处理装置备用），预

处理后与地面冲洗废水、废气吸

收废水和改建项目废气处理产生

的废水统一进入新建的综合污水

处理站处理。 

与环评一致 

辅助

工程 

在线监测房 
建筑面积 

25 平方米 
新建 与环评一致 

机房 
建筑面积 

25 平方米 
新建 与环评一致 

储运

工程 
药品仓库 

建筑面积 

25 平方米 
新建，用于在药品存放 与环评一致 

公用

工程 

给水 0.18 立方米/小时 

项目给水为市政给水管网提供，

依托厂区现有，主要为综合污水

处理站废气处理用水 

与环评一致 

排水 11.75 立方米/小时 

项目排水体制按“雨污分流”制

实施，雨水依托公司现有雨水管

道排入市政雨水管网。改建项目

运营期处理的废水主要为配胶设

备清洗废水、浸胶设备清洗废

与环评一致 



江苏太极实业新材料有限公司污水处理站技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 —  15  — 

水、工业丝装置清洗废水、地面

冲洗废水、废气吸收废水和项目

废气处理产生的废水，处理达接

管标准后，接管汤汪污水处理厂 

供电 40 万千瓦时/年 
依托公司厂区现有，由市政供电

系统提供 
与环评一致 

环保

工程 

废

气

处

理 

厌氧池、缺氧

池、生化污泥

池、好氧池和

污泥压滤产生

的废气 

经管道收集后进入

“水喷淋”装置处

理，处理后 15 米

高排气筒

（DA012）排放。 

新建 与环评一致 

废

水

治

理 

废气处理产生

的废水 

接入改建项目废水

处理系统 
新建 与环评一致 

污水处理站排

水 
/ 

处理达接管标准后，接管汤汪污

水处理厂。 
与环评一致 

噪

声

处

理 

减振、降噪、

隔声、消声等

措施 

降噪值 20dB

（A） 
厂界噪声达标排放 与环评一致 

固

废

处

理 

一

般

固

废 

普通废包

装物 

10 平方米一般固

废库 
依托现有 与环评一致 

危

险

固

废 

沾染有毒

有害物质

的废包装

物、污水

处理站污

泥和栅渣 

330 平方米危险废

物暂存库 

依托现有，并根据《关于进一步

加强危险废物污染防治工作的实

施意见》（苏环办[2019]327 号）

要求完 

与环评一致 

项目依托情况：验收项目公用工程依托现有已验收的供电、供水、排水和

供气系统；贮运工程依托现有的一般固废堆场、危废暂存库和原材料及产品运

输。 

3.3 主要原辅材料及燃料 

验收项目原辅料消耗情况见表3.3-1，主要原辅材料的理化性质情况详见表

3.3-2。 

表 3.3-1 验收项目原辅料消耗情况一览表 

序号 原辅材料名称 
环评设计年用量

（吨/年） 

调试期折合年消耗

量（吨/年） 
储存方式 备注 

1 50%硫酸 24 22 桶装 / 

2 聚合氯化铝 7.3 7.2 袋装 / 

3 聚丙烯酰胺 0.4 0.3 袋装 / 

4 氢氧化钠 9 8.7 袋装 / 

5 红糖 / 0.2 袋装 
正常进水时

不投加 

 



江苏太极实业新材料有限公司污水处理站技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 —  16  — 

表 3.3-2 主要原辅材料的理化性质 

名称 分子式 CAS 号 理化性质 

燃烧

爆炸

性 

毒理毒性 

聚合氯

化铝 

[Al2(OH)nCl6-

n]m 
1327-41-9 

呈黄色或淡黄色、深褐色、深灰色树脂

状固体。具有吸附、凝聚、沉淀等性

能，其稳定性差，有腐蚀性。 

不燃 有腐蚀性 

聚丙烯

酰胺 
(C3H5NO)n 9003-05-8 

常温下为坚硬的玻璃态固体。聚丙烯酰

胺（PAM）不溶于大多数有机溶剂。密

度为 1.302g/cm3(23℃），玻璃化温度为

153℃，软化温度 210℃。 

易燃 无毒 

氢氧化

钠 
NaOH 1310-73-2 

易溶于水，溶解时放热，水溶液呈碱

性，有滑腻感；腐蚀性极强，对纤维、

皮肤、玻璃、陶瓷等有腐蚀作用。与金

属铝和锌、非金属硼和硅等反应放出

氢；与氯、溴、碘等卤素发生歧化反

应；与酸类起中和作用而生成盐和水。 

不燃 

LD50：
40mg/kg

（小鼠腹

腔） 

硫酸 H₂SO₄ 7664-93-9 

无色油状液体，密度 1.84 g/cm³，沸点

337℃，能与水以任意比例互溶，同时放

出大量的热，使水沸腾。 

不燃 

LD50：
2140mg/kg

（大鼠经

口） 

3.4 水源及水平衡 

验收项目职工从现有人员中调配，不新增职工。验收用水主要为废气处理设施水

喷淋塔用水，喷淋塔定期补充损耗及外排，外排水进入改建项目污水处理站，处理达